
SEGUNDA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 201116  CADERNO 2

SANDRA SUELY DOS SANTOS PRAIA 0091030/015 02/05/2011 A 31/05/2011

SAULO JORGE CORREA DE SOUZA 5788576/2 02/05/2011 A 31/05/2011

SILVANA MOREIRA RAPOSO 54197849/2 02/05/2011 A 31/05/2011

SIMONIE TEIXEIRA BRAGA 57175061/1 02/05/2011 A 31/05/2011

SOCORRO SILVA SODRE 57197550/1 02/05/2011 A 31/05/2011

SONIA MARIA MACHADO DOS SANTOS 
MACIEL 57194401/1 02/05/2011 A 31/05/2011

SUZANA PATRICIA PINHEIRO 
NASCIMENTO 54191732/1 02/05/2011 A 31/05/2011

TALITA DA SILVA ANTUNES 57174426/1 02/05/2011 A 31/05/2011

TATIANE DE MESQUITA LIMA 57212416/2 16/05/2011 A 14/06/2011

TEREZA CARDOSO DE SOUZA 57194790/1 01/05/2011 A 30/05/2011

TIENE QUITANIAS DA SILVA 5139490/030 03/05/2011 A 01/06/2011

WILSON REIS DE SOUZA 5171083/016 02/05/2011 A 31/05/2011

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de Abril de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 226608

CONTRATO: 23-11
Exercício: 2011
Objeto: MANUTENÇÃO DO PRÉDIO DO HEMOCENTRO DE 
ABAETETUBA
Valor Total: 7.075,92
Data Assinatura: 27/04/2011
Vigência: 27/04/2011 a 27/05/2011
Dispensa: 15/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545750000    339039              0269001022          Estadual
Contratado: A J PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Psg Maria dos Anjos, 21
CEP. 66055-360 - Belém/PATelefone: 9132231973 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 226645
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 171412

CONTRATO: 148-10
Exercício: 2010
Objeto: AGLUTINOSCOPIOS (QUATRO)
Valor Total: 2.156,00
Data Assinatura: 20/10/2010
Vigência: 20/10/2010 a 20/10/2011
Decreto Qualificação: SEM NÚMERO
Data do Decreto: 01/01/2007
Data de Publicação do Decreto: 10/01/2007
Pregão Eletrônico: 39/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118816220000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: COFIPEL COMÉRCIO E ATACADISTA LTDA
Endereço: R D Pedro I, 83
CEP. 88090-830 - Florianópolis/SCTelefone: 4832052334 Fax: 
4830346277 
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226637

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 26/04/2011
Valor: 80.830,00
Vigência: 17/05/2011 a 17/05/2012

Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR DOZE MESES
Contrato: 70-10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: COMERCIO EXPORT E IMP DE MATERIAIS MEDICOS 
LTDA
Endereço: Est do Engenho D’Agua, Bairro: Anil, 1248
CEP. 22765-240 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2135280150 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226668

PORTARIA Nº 117/2011 – AJUR/GAPRE/HEMOPA,
DE 27 DE ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando que, de acordo com o Decreto Estadual nº 
2.536/2006, art. 28, fazem parte do Sistema de Controle Interno 
do Poder Executivo do Estado do Pará, as Controladorias, as 
Auditorias Internas e as Unidades assemelhadas das Empresas 
Públicas e Sociedades de Economia Mista; e conforme o Parágrafo 
1º do art. 29 do referido Decreto,os Agentes Públicos de Controle 
de cada entidade auxiliarão essas Coordenadorias, Auditorias 
Internas e Unidades de Controle;
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria de nº 282/2010 - GABINETE/AJUR/
HEMOPA, de 07 de junho de 2010 que designou a servidora 
JOSEANE DOS SANTOS FERREIRA, economista - Matrícula nº 
54195956/3; Agente Público de Controle Interno desta Fundação.
II - DESIGNAR a servidora ALDA DE FÁTIMA GUTPARAKIS DE 
MIRANDA, economista, Matrícula nº 5141559/1, para atuar 
como membro do CONTROLE INTERNO – AGENTE PÚBLICO DE 
CONTROLE desta Fundação Pública.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 27 de abril de 2011.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226670

PORTARIA Nº 119-AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 27 DE 
ABRIL DE 2011.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratificação do risco de 
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.773/93;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 
Hemopa, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas no desempenho de suas funções, consideradas 
como perigosas pela Administração Pública; se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação;
RESOLVE,
I – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento 
base a servidora VANESSA LOPES DA SILVA – MATRÍCULA Nº 
57204740, em razão de desenvolver atividades consideradas 
de risco pela legislação vigente sobre a matéria, na Fundação 
Hemopa; conforme Processo Administrativo nº 2011/132806, a 
partir de 12 de abril de 2011.
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 27 de abril de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226663

PORTARIA Nº 126/2011 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 28 
DE ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
I – CONCEDER a gratificação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados anteriormente, no percentual de 
70% (setenta por cento) sobre o vencimento base, a partir de 02 
de maio de 2011, aos servidores abaixo relacionados;

FRANCISCO DE ASSIS BARRETO DE CARVALHO – Matrícula nº 
54189236
HAILTON DE SOUZA FIALHO – Matrícula nº 54188492
JORGE LUIZ DIAS VIEGAS – Matrícula nº 5594618
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 28 de abril de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226661

PORTARIA Nº 118/2011 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE  27 
DE ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
I – CONCEDER a gratificação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados anteriormente, no percentual de 
70% (setenta por cento) sobre o vencimento base, a partir de 02 
de maio de 2011, aos servidores abaixo relacionados;
AMARY DA SILVA MARTNS - Matrícula nº 725102
IOLETE PINTO PRIST - Matrícula nº 57223663
JAIRO LEAL ROCHA - Matricula nº 5474760
LILA MARIA RUIZ RIVERA DA FONSECA - Matrícula nº 103543
LUCILA FIGUEIREDO CARDOSO - Matrícula nº 2020351
MARIANA COSTA DA CUNHA - Matrícula nº 57173526
MARINEIDE SOUSA BASTOS   - Matrícula nº 7000723
NUBIA CRISTIANE GOMES PINTO – Matrícula nº 57207386
TELMA DIAS JOSINO – Matrícula nº 5613442
GLAYSON DUARTE LISBOA – Matrícula nº 57174386
MÁRCIO WANDRÉ FERREIRA COUTO – Matrícula nº 57174319
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 27 de abril de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226655

PORTARIA Nº 134/2011 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE  29 
DE ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
I – CONCEDER a gratificação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados anteriormente, no percentual de 70% 
(setenta por cento) sobre o vencimento base, a partir de 02 de maio de 
2011, ao servidor ALAN WILIAM SILVA SOUZA – Matrícula nº 5884047.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 29 de abril de 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 226787

PORTARIA Nº 135/2011 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 29 
DE ABRIL DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 138 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, de 24 de janeiro de 1994,
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores e setores deste Órgão;
Considerando, ainda, a necessidade de readequação da 
concessão de Tempo Integral entre os diversos setores desta 
Fundação;
RESOLVE:
I – CONCEDER a gratificação por Tempo Integral de que trata os 
dispositivos legais mencionados anteriormente, no percentual de 
70% (setenta por cento) sobre o vencimento base, a partir de 02 
de maio de 2011 à servidora MARÍLIA ROSE FERREIRA KZAM DE 
SOUZA, Matrícula nº 57218447.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 29 de abril de 2011.
LUCIANA MARADEI


